
      ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ ЭКЗЕМПЛЯР 

ДОКУМЕНТОВ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

Новые поступления 

ноябрь 2017 года 

 

 
 

 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ ........................................................................................................... 1 

ТЕХНИКА ......................................................................................................................................... 2 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО ...................................................................................... 3 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ ................................................................ 3 

ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. СОЦИОЛОГИЯ ......................................................................... 3 

ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ ........................................................................................................... 4 

ЭКОНОМИКА .................................................................................................................................. 5 

ПОЛИТИЧЕСКИЕ НАУКИ .......................................................................................................... 5 

ОБРАЗОВАНИЕ ............................................................................................................................... 6 

ИСКУССТВО .................................................................................................................................... 6 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР ............. 6 

РЕЛИГИЯ .......................................................................................................................................... 8 

Именной указатель .......................................................................................................................... 8 

Географический указатель .......................................................................................................... 10 

 
 

 

 
 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

 

 1.  Математический анализ : учебное пособие : [для студентов-бакалавров 

естественно-научных направлений, изучающих дисциплину "Математический анализ"] / С. 

А. Кочкин, С. В. Рябченко, Н. Н. Конечная [и др.] ; М-во образования и науки Рос. 

Федерации, Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова. - Архангельск : КИРА, 2016 -      

 Ч. 2. - 2017 (КИРА). - 126 с. : ил. ; 21 см. - Библиогр.: с. 126. - 100 экз. - ISBN 

978-5-98450-523-9.  

1493689 - ОХДФ    1493690 - АБ    1493691 – ОЭ 

 

  

 



 2. Молекулярная физика и термодинамика : учебно-методическое пособие по курсу 

общей физики : [для студентов бакалавриата высшей школы естественных наук и 

технологий, обучающихся по направлениям подготовки 19.03.01 "Биотехнология", 18.03.02 

"Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической технологии, нефтехимии и 

биотехнологии", 04.03.01 "Химия", 12.03.04 "Биотехнологические системы и технологии"] / 

М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение 

высш. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова" ; [сост.: В. В. Аксенов, 

В. М. Юлкова]. - Архангельск : САФУ, 2017 (ИД САФУ). - 107, [1] с. : ил. ; 20 см. - 

Библиогр.: с. 106. - 50 экз. - ISBN 978-5-261-01254-2.  

1493109 - ОХДФ    1493110 - АБ    1493111 - ОЭ   

 

 3. Урошников В. Г. Алмазы Верхотины : записки на полях геологической карты / 

Владимир Урошников. - Архангельск : СК-Столица, 2017. - 156, [3] с. : цв. ил., портр., ил., 

карты ; 31 см. - 350 экз. - ISBN 978-5-904309-18-3 (в пер.).  

1493129 - РС    1493130 - РС    1493131 - ОЭ    1493518 - АБ   

 

 

ТЕХНИКА 

 

 4. Горизонты открытий : [книга-фотоальбом] / Севералмаз ; [рук. проекта: Денис 

Железников ; ред., тексты: Андрей Жданов ; фотохудож.: Николай Гернет]. - Архангельск : 

[ООО "Вери Гуд Групп"], 2017. - 125, [3] с. : цв. ил., портр. ; 27 см. - Кн. издана при 

финансовой поддержке страховой группы "СОГАЗ". - В аннот.: Кн. посвящена 25-летию 

компании "Севералмаз". - Библиогр. в подстроч. примеч. - 2500 экз. - ISBN 

978-5-00028-150-5 (в пер.).  

1494207 - РС    1494208 - РС    1494209 - ОЭ   

 

 5. Лесной телефонный справочник. Вологодская область. 2017-2018 : [16+ / гл. ред.: 

С. А. Кондратьев]. - Архангельск : ИП Кондратьев С. А., 2017. - 192 с. : ил. ; 20 см. - На тит. 

л. также: Лесопромышленные предприятия. - В вып. дан.: № 10. - 4000 экз. 

1493074 - ОЭ    1493678 - РС   

 

 6.  Лесной телефонный справочник. Кировская область : [16+ / гл. ред. С. А. 

Кондратьев]. - Архангельск : ИП Кондратьев С. А., 2015 -     . 

 2017-2018. - 2017. - 152 с. : ил. ; 20 см. - На тит. л. также: Лесопромышленные 

предприятия. - В вып. дан.: № 3. - 4000 экз. 

1493075 - ОЭ    1493679 - РС   

 

 7. Лесной телефонный справочник. Республика Коми. 2017-2018 : [16+ / гл. ред.: С. 

Кондратьев]. - Архангельск : ИП Кондратьев С. А., 2017. - 136 с. : ил. ; 20 см. - На тит. л. 

также: Лесопромышленные предприятия. - В вып. дан.: № 9. - 4000 экз. 

1493073 - ОЭ    1493677 - РС   

 

 8. Лето - припасиха : [сборник] : 12+ / [учредитель: ООО "Изд-во "Сев. неделя", Газ. 

"Завалинка" ; над номером работали: Е. Г. Береснева, А. С. Векшина]. - Северодвинск : 

Северная неделя, 2017. - 36 с., включ. обл. : цв. ил. ; 28 см. - (Народная библиотека газеты 

"Завалинка" ; № 13 (254)) (Золотой фонд прессы 2008). - 34770 экз. 

1492410 - ОХДФ    1492411 - АБ    1492412 - ОЭ 

 

 9. Медведева В. Е. Проектирование цехов и верфей : учебно-методическое пособие : 

[пособие для студентов направлений 26.03.02 "Кораблестроение, океанотехника и 

системотехника объектов морской инфраструктуры" (Кораблестроение) и 15.03.01 

"Машиностроение" (Оборудование и технология сварочного производства)] / В. Е. 



Медведева, Ю. Ю. Шванева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. 

автоном. образоват. учреждение высш. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 

Ломоносова". - Архангельск : САФУ, 2017 (ИД САФУ). - 75 с. : табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 

68. - 50 экз. - ISBN 978-5-261-01258-0.  

1494239 - ОХДФ    1494240 - АБ    1494241 - ОЭ   

 

 10. Проблемы механики целлюлозно-бумажных материалов = The issues in 

mechanics of pulp-and-paper materials : материалы IV международной научно-технической 

конференции, посвященной памяти профессора В. И. Комарова, 14-16 сентября 2017 года / 

М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. автоном. образоват. учреждение 

высш. образования "Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова" ; [сост. Я. В. Казаков]. - 

Архангельск : [САФУ], 2017 (ИД САФУ). - 377 с. : табл., цв. ил., ил., граф. ; 21 см. - Парал. 

тит. л. англ. Отд. ст. на англ. яз. Огл., рез. парал. рус., англ. - Библиогр. в конце ст. - Алф. 

указ.: с. 374-376. - 120 экз. - ISBN 978-5-261-01259 (в пер.).  

1493106 - ОХДФ    1493107 - ЧЗ    1493108 - ОЭ   

 

 11. Триумф и... пропасть Сергея Боголюбова : к 110-летию со дня рождения С. А. 

Боголюбова, директора з-да № 402 (АО "ПО "Севмаш") с 1942 по 1949 гг. / [авт.-сост.: А. Б. 

Холодов ; подбор фот. и док.: Е. М. Баранов и др. ; редкол.: В. А. Сыродубов (пред.) и др.]. - 

[Северодвинск] : Севмаш, 2017. - 415 с. : цв. ил., портр., факс., фот. ; 21 см. - Библиогр.: с. 

414-415. - 500 экз. - (в пер.).  

1493118 - РС    1493119 - РС    1493120 - ОЭ  

 

 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 

 12. Выбираем нужный сорт : [сборник] : 12+ / [учредитель: ООО "Изд-во "Сев. 

неделя", Газ. "Завалинка" ; над номером работали: Е. Г. Береснева, А. С. Векшина]. - 

Северодвинск : Северная неделя, 2017. - 36 с., включ. обл. : цв. ил. ; 28 см. - (Народная 

библиотека газеты "Завалинка" ; № 17 (258)) (Золотой фонд прессы 2008) (Школа дачника ; 

вып. 14). - 31620 экз. 

1493126 - ОХДФ    1493127 - АБ    1493128 - ОЭ 

 

 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ 

 

 13. ГБУЗ Архангельской области Северодвинский родильный дом - 80 лет : 

[сборник]. - Северодвинск : [б. и., 2017?] (Северодвин. тип.). - 48 с. : цв. ил., ил., фот. ; 30 см. 

1493034 - РС    1493035 - ОЭ   

 

ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. СОЦИОЛОГИЯ 

 

 14. Кашкина Л. В. Социальное самочувствие населения в моногороде Арктической 

зоны Российской Федерации в условиях модернизации современного общества : автореферат 

диссертации на соискание ученой степени кандидата социологических наук : 

[специальность] 22.00.04 "Социальная структура, социальные институты и процессы" / 

Кашкина Лариса Владимировна ; [работа выполнена: ФГАОУ ВО "Сев. (Аркт.) федер. ун-т 

им. М. В. Ломоносова", Высш. шк. соц.-гуманитар. наук и междунар. коммуникации]. - 

Архангельск : [б. и.], 2017 (ИД САФУ). - 29 с. : табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 25-28. - 100 экз. 

1493064 - ОЭ   



ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 

 15.  Альманах ассоциации исследователей Гражданской войны в России / Ассоц. 

исследователей Граждан. войны в России ; [редкол.: В. И. Голдин (президент Ассоц., гл. 

ред.), С. Н. Полторак, Т. И. Трошина]. - Архангельск : АИГВР : САФУ, 2014 -     . 

 Вып. 3 : От Великой российской революции 1917 года к Гражданской войне в России. 

- 2017. - 172 с. ; 20 см. - На обл. загл.: Альманах. № 3. - Ч. статей на англ. яз. - Библиогр. в 

подстроч. примеч. - 300 экз. - ISBN 978-5-261-01244-3.  

1492403 - РС    1492404 - РС    1492405 - ОЭ   

 

 16. Верхнетоемский район Архангельской области : энциклопедический словарь : 

[16+ / Г. Н. Анисимова, Н. П. Анисимова, А. Н. Бажукова и др. ; гл. ред., сост. А. В. Русанов ; 

науч. ред.: Р. А. Ханталин]. - Архангельск : КИРА, 2017 (КИРА). - 243, [1] с., [16] л. ил., 

портр., цв. ил. : ил., портр. ; 30 см. - В надзаг.: Администрация муницип. образования 

"Верхнетоем. муницип. р-н", Муницип. бюджет. учреждение культуры муницип. 

образования "Верхнетоем. муницип. р-н" "Верхнетоем. библ. система", Муницип. бюджет. 

учреждение культуры муницип. образования "Верхнетоем. муницип. р-н" "Верхнетоем. 

краевед. музей". - Библиогр. в примеч. в конце ст. - Алф. список статей.: с. 238-240. - 62 экз. - 

ISBN 978-5-98450-527-7 (в пер.).  

1493739 - РС    1493740 - РС    1493741 - ОЭ   

 

 17. Голубцова О. В. Затепли свечу : документальная повесть о Ксении Петровне Гемп 

: неизвестные факты и тайна пожелтевшей папки : генеалогические открытия и причудливые 

ветви родового дерева семейства Гемп (Минейко) : история семьи, разделенной революцией 

и раскиданной по континентам : [12+] / Ольга Голубцова ; [пер. документов с англ.: Татьяна 

Клушина] . - Архангельск : [Лоция], 2017. - 205, [2] с., [5] л. цв. ил., портр., факс. : ил., портр., 

факс. ; 21 см. - На обл. загл.: Затепли свечу. Ксения Гемп. - Др. произведения данного авт.: с. 

206. - 500 экз. - ISBN 978-5-9500154-8-9 (в пер.).  

1493671 - РС    1493672 - РС    1493673 - ОЭ   

 

 18. Зеленина Т. В. Тайны старого дома : [12+] / Татьяна Зеленина. - [Изд. 2-е, значит. 

доп. и перераб.]. - Архангельск : [б. и.], 2017 (Типография А4). - 335 с. : ил., планы, фот., 

факс. ; 27 см. - На тит. л.: Посвящается архангелогородцам, неравнодушным к своему городу. 

- 1000 экз. - ISBN 978-5-906507-11-2 (в пер.).  

1492390 - РС    1492391 - РС    1492392 - ОЭ   

 

 19. Кузнецова Л. Г. Нищему пожар не страшен : [сборник : 8+] / Людмила Кузнецова. 

- Верхняя Тойма : Заря, 2017 (Заря). - 167 с., [10] л. цв. ил. ; 21 см. - 100 экз. - ISBN 

978-5-990618-5-1.  

1493094 - РС    1493095 - ОЭ   

 

 20. Немиров П. И. Защитники Отечества : столетию со дня окончания Первой 

мировой войны 1914-1918 годов посвящаю эту книгу : [16+] / Павел Немиров. - Архангельск 

: КИРА, 2017 (КИРА). - 255 с., [12] л. ил. : ил. ; 21 см. - Библиогр.: с. 249-253. - 200 экз. - 

ISBN 978-5-98450-518-5.  

1493701 - РС    1493702 - РС    1493703 - ОЭ   

 

 21. Паршева А. П. Гордость Сахалина и Совхоза : [16+] / Анна Паршева. - Изд. 2-е, 

испр. и доп. - Нарьян-Мар : [б. и.], 2017 (Правда Севера). - 227 с. : ил., факс., портр. ; 30 см. - 

На обл. указан номер т.: 2. - Нач . док.: Старожилы поселка Сахалин. - 700 экз. - ISBN 

978-5-9909869-7-8.  

1493733 - ОХДФ    1493734 - ЧЗ    1493735 - ОЭ   

 



 22.  Поморские чтения по семиотике культуры = Pomor readings on semiotics of 

culture : сборник научных статей / М-во образования и науки Арханг. обл., Сев. (Аркт.) 

федер. ун-т им. М. В. Ломоносова, Центр сравнит. религиоведения и этносемиотики, 

Научно-образоват. центр "Ломоносов. дом" ; [редкол.: Е. Ш. Галимова и др.]. - Архангельск : 

[САФУ], 2006 -     . 

 Вып. 9 : Геопоэтика Севера в русской литературе и текстах культуры народов 

циркумполярного мира = Geopoetics of the North in Russian literature and texts of culture of 

circumpolar world peoples : [труды и материалы XI Поморских чтений по семиотике 

культуры, г. Онега - г. Архангельск, 2015 г. : 16+ / отв. ред.: Н. М. Теребихин]. - 2016 

(Соломбал. тип.). - 470 с. : ил., табл. ; 25 см. - Парал. тит. л. англ. Огл., рез. на англ. яз. . - 

Библиогр. в конце ст. - В сб. также публ. материалы V Афанасьевских чтений (г. 

Архангельск, 17 декабря 2015 г). - 1000 экз. - ISBN 978-5-7536-0457-6 (в пер.).  

1493042 - РС    1493043 - РС    1493044 - ОЭ   

 

 23.  Соловецкий сборник / Федер. гос. бюджет. учреждение культуры "Соловец. гос. 

ист.-архитектур. и природ. музей-заповедник" ; [отв. ред.-сост.: А. Я. Мартынов]. - 

Архангельск : Соловецкий государственный историко-архитектурный и природный 

музей-заповедник, 1994 -     . 

 Вып. 13. - 2017 (Северодвин. тип.). - 335 с. : портр., планы, факс., [6] л. цв. ил. ; 21 см. 

- Библиогр. в примеч. в конце ст. - 150 экз. - ISBN 978-5-91378-128-4.  

1493674 - РС    1493675 - ОЭ   

 

 24.  Толшма : краеведческий альманах : [16+] / МБУК "Тотем. музейн. об-ние", 

Мемор. музей им. Н. М. Рубцова в с. Никольском ; [сост.: Г. А. Мартюкова ; редкол.: А. М. 

Новоселов и др. ; авт. предисл. А. Новоселов]. - Архангельск : Лоция, 2017 -     . 

 Вып. 1. - 2017. - 414, [1] с., [8] л. цв. ил. : табл., фот., карты ; 22 см. - Библиогр. в 

конце ст. и в подстроч. примеч. - В кн. также: Тошма от устья к истоку : фотоальбом / фот.: 

Андрей и Марина Кошелевы. - 500 экз. - ISBN 978-5-9500154-6-5 (в пер.).  

1493103 - РС    1493104 - ОХДФ    1493105 - ОЭ   

 

 25. Ушакова Н. Н. В ветвях Мнемозины : семейные исследования : (в 3-х частях) : 

[16+] / Наталья Ушакова (Попова) ; [ред.: Т. Овчинникова]. - Архангельск : Лоция, 2017 

(Северодвин. тип.). - 365, [2] с. : табл., фот., факс. ; 22 см. - Авт. на обл. не указан. На 

корешке авт.: Наталья Ушакова. - 70 экз. - ISBN 978-5-9500154-4-1 (в пер.).  

1493058 - РС    1493059 - РС    1493060 - ОЭ    1493588 - АБ   

 

ЭКОНОМИКА 

 

 26. Кулижных Р. А. Спасибо за село, строитель! : [12+] / Раиса Кулижных, Олег 

Угрюмов. - с. Яренск : [б. и.], 2017. - 91, [1] с., [15] л ил. : фот. ; 25 см. - (Имя тебе - 

коллектив!). - Кн. издана при поддержке М-ва культуры Арханг. обл. - 250 экз. - ISBN 

978-5-7934-0714-4 (в пер.).  

1493698 - РС    1493699 - РС    1493700 - ОЭ   

 

 

ПОЛИТИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 

 27. Вторыгина Е. А. Отчет о работе депутата Государственной Думы за 2016 год / 

Елена Вторыгина. - [Архангельск : б. и., 2017?] (Северодвин. тип.). - 87, [2] с. : цв. ил., портр. 

; 15х21 см. - На обл. также: "Спасибо за командную работу!" (Елена Вторыгина). - 1000 экз. 

1493123 - РС    1493124 - РС    1493125 - ОЭ   



ОБРАЗОВАНИЕ 

 

 28. Верещагин И. Ф. Магистратура САФУ: от поступления до защиты : 

рекомендации абитуриентам и студентам / И. Ф. Верещагин. - Архангельск : КИРА, 2017 

(КИРА). - 63 с. : обр. ; 21 см. - Библиогр.: с. 56-57 и в подстроч. примеч. - 100 экз. - ISBN 

978-5-98450-526-0.  

1493692 - РС    1493693 - АБ    1493694 - ОЭ   

 

 29. Холзакова Н. П. Прелесть слова - в летописи роста : ознакомление детей 

старшего дошкольного возраста с синонимами, антонимами, многозначными словами и 

фразеологизмами, и использование их в практике речевого общения / Н. П. Холзакова. - 

Архангельск : КИРА, 2017 (КИРА). - 86 с. : ил. ; 21 см. - 70 экз. - ISBN 978-5-98450-538-3.  

1493718 - ОХДФ    1493719 - ЧЗ    1493720 - ОЭ   

 

 

ИСКУССТВО 

 

 30. Шадрунова З. Г. Зоя, Сергей Шадруновы. Живопись : [альбом произведений] / [З. 

Г. Шадрунова, С. П. Шадрунов ; авт. вступ. ст. Дарья Эртман] ; Гос. музейн. об-ние 

"Художеств. культура Рус. Севера", Арханг. регион. орг. всерос. творч. обществ. орг. "Союз 

художников России". - Архангельск : [б. и.], 2017 (Северодвин. тип.). - 167, [1] с. : ил., портр., 

цв. ил. ; 31 см. - На обл. загл.: З. Шадрунова, С. Шадрунов. Живопись + живопись. - 100 экз. - 

(в пер.).  

1492428 - ОЛИ    1493036 - РС    1493037 - ОХДФ    1493038 - ОЭ   
 

 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР 

 

 31. Антонов Э. Покаяние : [повесть : 16+] / Эйшель Антонов. - Архангельск : КИРА, 

2017 (КИРА). - 180, [1]  с. : ил. ; 20 см. - 60 экз. - ISBN 978-5-98450-532-1.  

1493704 - РС    1493705 - ОХДФ    1493706 - ОЭ   

 

 32. Боянова О. Игры, в которые играют Боги : истории про жизнь и смерть богов и 

людей : [сборник сказок : 12+] / Ольга Боянова ; [ил.: Ю. В. Никитина]. - Архангельск : 

Северная сказка, 2017 (Правда Севера). - 347 с. : цв. ил. ; 21 см. - (Серия "Северная сказка") 

(Серия "Сказки о родных Богах"). - В конце кн. др. произведения, вышедшие в Изд-ве 

"Северная сказка". - 3000 экз. - ISBN 978-5-9500588-4-4 (в пер.).  

1493658 - ОХДФ    1493659 - АБ    1493660 - ОЭ   

 

 33. Григораш О. Ф. Котлы : [стихи] / Олег Григораш ; [ил. Владимир Ермолин]. - 

Архангельск : [Карандаш], 2012 (Дапринт). - 311 с. : ил. ; 21 см. - ISBN 978-5-9903040-2-4 (в 

пер.).  

1493607 - ОЭ   

 

 34. Дегтерева М. И. Сборник моих стихов : [16+] / М. И. Дегтерева. - Архангельск : 

КИРА, 2017 (КИРА). - 412 с. ; 21 см. - 60 экз. - ISBN 978-5-98450-508-6.  

1493686 - РС    1493687 - АБ    1493688 - ОЭ   

 

 



 35. Кемакова И. Л. Челобитная деревни : [сборник стихов : 16+] / Ирина Кемакова. - 

Архангельск : Лоция, 2017 (Северодвин. тип.). - 107, [4] с. ; 22 см. - Др. кн. авт.: с. 109. - 100 

экз. - ISBN 978-5-9500154-9-6 (в пер.).  

1493730 - РС    1493731 - АБ    1493732 - ОЭ   

 36. Литературное имя Поморья : очерки о писателях и поэтах Архангельской 

области : к 80-летию Архангельской области : [6+] / САФУ им. М. В. Ломоносова, Высш. шк. 

социал.-гуманитар. наук и междунар. коммуникации, Каф. журналистики и связей с 

общественностью, Лит.-издат. центр "Лоция" ; [сост. Т. В. Овчинникова]. - Архангельск : 

Лоция, 2017 (Лайт). - 84, [2] с. : ил., портр. ; 21 см. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 

Содерж.: об Ф. А. Абрамове, М. Н. Аввакумовой, Г. П. Аксенове и др. - 30 экз. - ISBN 

978-5-9500817-0-5.  

1493680 - РС    1493681 - РС    1493682 - ОЭ   

 

 37. Лупачев В. П. Как молоды мы были!. : [стихи : 16+] / В. П. Лупачев. - 

Архангельск : КИРА, 2017 (КИРА). - 119, [4] с. ; 21 см. - Др. книги авт. в конце кн. - 150 экз. - 

ISBN 978-5-98450-529-1.  

1493695 - РС    1493696 - АБ    1493697 - ОЭ   

 

 38. Михайлов В. И. Сорок сорок : [сборник : 12+] / Виктор Михайлов. - Архангельск ; 

Подмосковье : Лоция, 2017 (Лайт). - 94, [1] с. : ил. ; 21 см. - 23 экз. 

1493047 - РС    1493048 - АБ    1493049 - ОЭ   

 

 39. Невзоров Л. И. Зачем русскому турецкий глаз? : сборник юмора : [16+] / Леонид 

Невзоров. - Архангельск : Правда Севера, 2017 (Правда Севера). - 368, [2] с. : ил. ; 20 см. - 

200 экз. - ISBN 978-5-9500588-1-3 (в пер.).  

1493668 - РС    1493669 - АБ    1493670 - ОЭ   

 

 40. Нифанина Е. И. Пережитое : [сборник : 12+] / Елена Нифанина. - с. Верхняя 

Тойма : [б. и.], 2017 (Заря). - 119 с., [4] л. цв. ил. : ил. ; 21 см. - 100 экз. 

1493098 - РС    1493099 - ОЭ   

 

 41. Суровцев С. В. Незабываемое : [сборник : 12+] / Сергей Суровцев. - Архангельск : 

[Лоция], 2017 (Северодвин. тип.). - 150, [1] с. : ил. ; 20 см. - Др. кн. авт. на 4-й с. обл. - 100 

экз. - ISBN 978-5-9500817-1-2 (в пер.).  

1493724 - РС    1493725 - ОХДФ    1493726 - ОЭ   

 

 42. Тем, кто был, тем, кто есть, тем, кто будет... : юбилею космодрома и города 

посвящается... : [сборник / редкол.: Андрей Усов и др. ; допеч. подгот.: Кирилл Карпов ; рис.: 

В. Чиненкова и др.]. - [Мирный : 1 ГИК МО РФ, 2017?] (Северодвин. тип.). - 211 с. : цв. ил. ; 

22 см. - На тит. л. и на обл.: 60 лет 1 ГИК МО РФ, 1957-2017. - 700 экз. - (в пер.).  

1493068 - РС    1493069 - АБ    1493070 - ОЭ   

 

 43. Теплухина Н. А. О степени родства : книга встреч и воспоминаний о Дмитрии 

Ушакове : [12+] / Надежда Теплухина. - Архангельск ; Няндома : Лоция, 2017. - 143 с., [16] л. 

ил. : ил. ; 21 см. - Др. кн. авт.: с. 142. - 500 экз. - ISBN 978-5-9908750-1-2 (в пер.).  

1493712 - РС    1493713 - РС    1493714 - ОЭ   

 

 44. Ткачева В. Е. Моей Заниве поклонюсь : [стихи : 12+ / Валентина Ткачева]. - 

Коноша : [б. и.], 2017 (Коношский курьер). - 95 с. : портр. ; 20 см. - 350 экз. - ISBN 

978-5-91853-033-7.  

1493666 - РС    1493667 - ОЭ   

 



 45. Чумаков А. М. Сказки о жизни в стихах : [сборник : 16+] / Андрей Чумаков. - 

Архангельск : [б. и.], 2017 (Правда Севера). - 94, [1] с. : ил. ; 20 см. - 1000 экз. - ISBN 

978-5-9500588-3-7.  

1493661 - РС    1493662 - АБ    1493663 - ОЭ   

 

 

РЕЛИГИЯ 

 

 46. Боянова О. Магия свечей - чудесные северные обряды. Сила огненного Семаргла 

: [16+] / Ольга Боянова ; [ил.: Екатерина Еремина]. - Архангельск : Северная сказка, 2017 

(Правда Севера). - 302, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Серия "Северная сказка") (Серия "Белая 

славянская магия"). - Изд. без видео-прил. - В конце кн. др. произведения, вышедшие в 

изд-ве "Северная сказка". - 3000 экз. - ISBN 978-5-9500588-2-0 (в пер.).  

1493655 - ОХДФ    1493656 - АБ    1493657 - ОЭ   

 

 47. Монастыри Архангельского Севера: XIV-XXI вв. : 16+ / [редкол.: В. К. Ананьин 

(шеф-ред.), Т. А. Санакина (отв. сост.) и др. ; вступ. ст.: Т. А. Санакина]. - Архангельск : 

Издатель Харитонов Н. Н. : [Государственный архив Архангельской области], 2017. - 473, [4] 

с. : цв. ил., ил., планы ; 30 см. - На обл. загл.: Монастыри Архангельского Севера, XIV-XXI 

вв. - Нач. док.: Краткое историческое описание монастырей Архангельской епархии (1902). - 

Библиогр. в подстроч. примеч. - Указатели: имен., геогр.: с. 451-473. - 500 экз. - ISBN 

978-5-906945-08-2 (в пер.).  

1493736 - РС    1493737 - РС    1493738 - ОЭ    
 

 

Именной указатель 

 

 Аксенов, Василий Викторович  2 

 Ананьин, Владимир Кириллович  47 

 Анисимова, Г. Н.  16 

 Анисимова, Н. П.  16 

 Антонов, Эйшель  31 

 Бажукова, А. Н.  16 

 Баранов, Евгений Михайлович  11 

 Береснева, Елена Г.  8, 12 

 Боголюбов, Сергей Александрович  11 

 Боянова, Ольга  32, 46 

 Векшина, А. С.  8, 12 

 Вербицкая, Н. И.  47 

 Верещагин, Илья Федорович  28 

 Вторыгина, Елена Андреевна  27 

 Галимова, Елена Шамильевна  22 

 Гемп, Ксения Петровна  (17) 

 Гернет, Николай  4 

 Голдин, Владислав Иванович  15 

 Голубцова, Ольга Валентиновна  17 

 Григораш О. Ф.  33 

 Григораш, Олег Федорович  33 

 Грязнова, Наталия  42 

 Дегтерева, Маиса Ивановна  34 

 Еремина, Екатерина  46 



 Ермолин, Владимир  33 

 Жданов, Андрей Юрьевич  4 

 Железников, Денис  4 

 Желнина, Мария  42 

 Зеленина, Татьяна Владимировна  18 

 Казаков, Яков Владимирович  10 

 Карпов, Кирилл Васильевич  42 

 Кашкина, Лариса Владимировна  14 

 Кемакова, Ирина Леонидовна  35 

 Клушина, Татьяна Николаевна  17 

 Ковалева, Галина Николаевна  1 

 Кондратьев, Сергей Александрович  5, 6, 7 

 Конечная, Наталья Николаевна  1 

 Коренева, Наталья Ивановна  24 

 Корнеева, Ольга Ивановна  47 

 Кочкин, Сергей Алексеевич  1 

 Кошелев А.  24 

 Кошелева М.  24 

 Кузнецов, Александр Васильевич  24 

 Кузнецова, Людмила  19 

 Кулижных, Раиса Александровна  26 

 Литовченко, Василий  42 

 Лупачев, Владимир Петрович  37 

 Марков, Андрей  42 

 Мартынов, Александр Яковлевич  23 

 Мартюкова, Галина Алексеевна  24 

 Медведева, Валентина Евгеньевна  9 

 Микляев, А. К.  24 

 Михайлов, Виктор Иванович  38 

 Морозов, Михаил  42 

 Невзоров, Леонид Иванович  39 

 Немиров, Павел Иванович  20 

 Никитина, Юлия Владимировна  32 

 Нифанина, Елена Ипатовна  40 

 Нифанова, Елена Ипатовна  (40) 

 Новоселов, Алексей Михайлович  24 

 Овчинникова, Тамара Валентиновна  25, 36 

 Паршева, Анна Павловна  21 

 Петрова, Елена  42 

 Пирог, Тамара  42 

 Плотникова, Екатерина Кирилловна  (18) 

 Плотниковы (род)  (18) 

 Полторак, Сергей Николаевич  15 

 Поповы (род)  (25) 

 Русанов, Александр Валентинович  16 

 Рябченко, Сергей Васильевич  1 

 Савицкая, Нина-Ольда Дмитриевна (23) 

 Санакина, Татьяна Анатольевна  47 

 Сафонова, Татьяна Анатольевна  1 

 Смирнова, Марина Александровна  47 

 Соколова, К. А.  47 

 Студенцова, Е. О.  47 

 Сурмий, Лидия  42 

 Суровцев, Сергей Викторович  41 



 Сыродубов, В. А. 11 

 Теплухина, Надежда Алексеевна  43 

 Теребихин, Николай Михайлович  22 

 Ткачева, Валентина Евгеньевна  44 

 Трофименко, Василий Георгиевич  47 

 Трошина, Татьяна Игоревна  15 

 Угрюмов, Олег Александрович  26 

 Урошников, Владимир Григорьевич  3 

 Усов, Андрей  42 

 Ушаков, Дмитрий Алексеевич  (43) 

 Ушакова Н. Н.  25 

 Ушакова, Наталья Никодимовна  25 

 Фофанова, В. В.  47 

 Ханталин, Рудольф Афанасьевич  16 

 Холзакова, Нина Павловна  29 

 Холодов, Александр Борисович  11 

 Хрипунова, Т. А.  47 

 Чиненкова, В.  42 

 Чумаков, Андрей Михайлович  45 

 Шадрунов, Сергей Павлович  30 

 Шадрунова, Зоя Геннадьевна  30 

 Шванева, Юлия Юрьевна  9 

 Шевкопляс, Евгений  42 

 Шингаревы (род)  (18) 

 Шумилов, Николай Алексеевич  47 

 Эртман, Дарья  30 

 Юлкова, Виктория Михайловна  2 

 Юрин, Евгений  42 

 

 

Географический указатель 

 

 Архангельск, город, История, 19 в. - нач. 20 в.  18 

 Архангельск, город, История, Деятели, 20 в.  17 

 Верхнетоемский район (Архангельская область), История. Энциклопедические 

словари  16 

 Никольское, село (Тотемский район; Вологодская область), История. Сборники  24 

 Россия, История, Европейская часть, Север. Съезды, совещания и т.п. RU61267486  

22 

 Сахалин, поселок (Нарьян-Мар, город; Ненецкий автономный округ), История, 20 в. 

Биографии . 21 

Соловецкие острова (Белое море), Археологические исследования. Сборники 23 

 Соловецкие острова (Белое море), История. Сборники  23 

 Толшма, река (Вологодская область), Прибрежные территории, История. Сборники  

24 

 Тотемский район (Вологодская область), История. Сборники 24 


	ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ
	ТЕХНИКА
	СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ
	ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. СОЦИОЛОГИЯ
	ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ
	ЭКОНОМИКА
	ПОЛИТИЧЕСКИЕ НАУКИ
	ОБРАЗОВАНИЕ
	ИСКУССТВО
	ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР
	РЕЛИГИЯ
	Именной указатель
	Географический указатель

